
Osobnostní 
a sociální výchova
pro 2. stupeň ZŠ

 předmětový 
modelový ŠVP

2025



2Předmětový modelový ŠVP / Osobnostní a sociální výchova pro 2. stupeň ZŠ

Charakteristika předmětu

Vyučovací předmět Osobnostní a sociální výchova

Využité vzdělávací obory Osobnostní a sociální výchova

Průřezová témata (PT) Péče o sebe a druhé

Klíčové kompetence (KK)  — k učení
 — komunikační
 — osobnostní a sociální
 — k občanství a udržitelnosti
 — k podnikavosti a pracovní
 — k řešení problémů
 — kulturní
 — digitální

Základní gramotnosti (ZG) Čtenářská a pisatelská

Informace o pojetí předmětu Osobnostní a sociální výchova zahrnuje osobnostní, sociální, etický a kariérový 
rozvoj žáka. Kontinuálně, systematicky a komplexně rozvíjí potřebné znalosti, 
dovednosti, hodnoty, postoje, které explicitně podporují odolnost žáka vedoucí ke 
zvládání běžných i náročných životních situací. Rozvíjí praktickými a zkušenostními 
přístupy sebereflektivní, seberegulační a psychohygienické dovednosti, interakční, 
komunikační a prosociální chování. Přispívá k sebepoznání a ke kvalitě života žáka. 
Podporuje sociálně-emocionální dovednosti, odpovědný přístup k sobě i druhým, 
k seberozvoji a celoživotnímu učení, k zapojení se v měnící se společnosti a světě 
práce. Poskytuje prostor pro to, aby mohl žák v bezpečném prostředí a s oporou 
reflektovat, rozvíjet či regulovat způsoby prožívání a chování. Vytváří příležitost 
pro zkoušení, objevování a získávání vhodných mechanismů reagování na vnitřní 
a vnější svět.

Informace o obsahu předmětu Obsah předmětu je strukturován ve třech okruzích. Osobnostní rozvoj se zaměřuje 
zejména na sebepojetí žáka, sebepoznávání, zvládání stresu a náročných situací, 
efektivní strategie učení, sebeorganizaci a plánování vlastního rozvoje. Sociální 
a etický rozvoj se věnuje sociálně-emocionálním dovednostem, sociální komunikaci 
a interakci v různorodých situacích, mezilidským vztahům a prosociálnímu chování. 
Kariérový rozvoj se vztahuje k objevování, rozhodování a plánování ve vlastním 
kariérovém směřování, k hodnotám a příležitostem spojeným se světem práce. 
Nedílnou součástí předmětu je rozvíjení sebehodnocení žáka, práce s portfoliem 
pro zachycení osobního a kariérového pokroku a formativní zpětná vazba 
respektující individuální podobu učení. Ve výuce jsou využívány také dovednosti 
a znalosti žáka z neformálního vzdělávání. Učivem je žák sám, stává se jím 
konkrétní žákovská skupina a stávají se jím běžné situace každodenního života. 

Časová dotace 1 + 1 + 1 + 1

Organizace výuky předmětu Výuka probíhá ideálně ve flexibilním prostoru školní třídy, kde lze sedět v kruhu, 
pohybovat se po prostoru, může probíhat i ve venkovních prostorech.

Podmínky pro výuku předmětu Bezpečná respektující atmosféra, učitel se průběžně vzdělává prakticky 
a sebezkušenostně v typu aktivit, které vede se žáky.



3Předmětový modelový ŠVP / Osobnostní a sociální výchova pro 2. stupeň ZŠ

Vzdělávací strategie

Vyučovací předmět Osobnostní a sociální výchova

Využité vzdělávací obory Osobnostní a sociální výchova

Průřezová témata (PT) Péče o sebe a druhé

Klíčové kompetence (KK)  — k učení
 — komunikační
 — osobnostní a sociální
 — k občanství a udržitelnosti
 — k podnikavosti a pracovní
 — k řešení problémů
 — kulturní
 — digitální

Základní gramotnosti (ZG) Čtenářská a pisatelská

Klíčové kompetence rozvíjíme zejména s využitím těchto vzdělávacích strategií:

KKU Klíčová kompetence 
k učení

 — plány učení či kritéria práce vytváříme společně se žáky 
 — nastavujeme přiměřené vzdělávací cíle pro každého ze žáků
 — dáváme prostor žákům učit se mezi sebou navzájem
 — učíme žáky pracovat s nástroji, které umožňují sledovat a zaznamenávat jejich 
pokrok (práce s portfoliem, mapa učebního pokroku, mapa rozvoje kompetencí, 
kompetenční karty) 
 — učíme žáky shromažďovat důkazy o jejich posunu v učení 
 — vytváříme bezpečný prostor pro práci s chybou 
 — vedeme žáky ke spolupráci a vzájemné podpoře při učení 
 — propojujeme výuku se zkušeností žáků a zprostředkovávám jim smysl 
vyučovaného obsahu
 — podporujeme žáky k dalšímu učení tím, že oceňujeme jejich silné stránky, jejich 
snahu, pokrok a úspěchy 
 — umožňujeme žákům vidět celkový rámec učiva a porozumět, jak jednotlivé lekce 
přispívají k jejich celkovému rozvoji osobnosti 
 — vytváříme dynamické a interaktivní učební aktivity, které stimulují zvědavost 
a aktivní účast žáků 
 — podporujeme žáky v tom, aby projevovali své názory 
 — vedeme žáky k sebehodnocení na základě kritérií, kterým rozumějí, 
a podporujeme tím jejich odpovědnost za vlastní učení 
 — vedeme žáky ke vzájemnému hodnocení pokroku v učení (vrstevnické 
hodnocení) na základě jim srozumitelných kritérií, a to za předpokladu, že se při 
tom daří zachovávat bezpečné prostředí 
 — preferujeme pozitivní zpětnou vazbu 
 — inspirujeme žáky tím, že se sami neustále učíme, a to i od žáků a spolu s nimi 



4Předmětový modelový ŠVP / Osobnostní a sociální výchova pro 2. stupeň ZŠ

KKK Klíčová kompetence 
komunikační

 — vytváříme příležitosti pro různé formy diskuse, ve kterých mohou žáci bezpečně 
pokládat otázky a sdílet své myšlenky a pocity na dané téma (párové diskuse, 
diskusní kroužky atd.) 
 — zahrnujeme prvky dramatické výchovy a role-play, při kterých mohou žáci 
experimentovat s různými perspektivami a formami vyjádření 
 — necháváme žáky shrnovat obsah právě ukončených párových či skupinových 
diskusí
 — necháváme žáky reflektovat prožité komunikační situace 

KOS Klíčová kompetence 
osobnostní a sociální

 — vytváříme prostředí, kde se žáci cítí bezpečně a jsou schopní sdílet své pocity 
a zkušenosti, mají na práci adekvátní čas 
 — naplňujeme základní předpoklady pro vznik pozitivních vztahů a prostředí 
důvěry (známe žáky jménem, jednáme s nimi konzistentně a předvídatelně, 
dodržujeme dohodnutá pravidla, uznáváme vlastní chyby)
 — komunikujeme se žáky s respektem, tj. partnersky, vstřícně a otevřeně; 
projevujeme zájem o každého žáka, nabízíme žákům dialog a spolupráci, 
respektujeme sebepojetí, identitu a potřebu autonomie 
 — v jednání jednotlivých žáků vytváříme situace a prostředí, ve kterých mají žáci 
příležitost poznávat sami sebe a rozvíjet sebeuvědomění (reflektivní aktivity, 
deníky, přehledy, diskuse o emocích aj.) 
 — vytváříme situace, při nichž se žáci mohou aktivně podílet na svém vlastním 
učení a rozhodování 
 — vytváříme situace pro týmovou spolupráci a diskutujeme se žáky o týmové 
spolupráci, sdílení pozitivních zážitků a vzájemné pomoci
 — využíváme různé možnosti přizpůsobení prostorového uspořádání třídy, 
vyhledáváme benefity učení v netradičním prostředí
 — vytváříme takové prostředí, které na žáky působí bezpečně, prostředí, kde se 
mohou otevřeně vyjadřovat a sdílet své pocity 
 — vytváříme prostředí vzájemné podpory a spolupráce mezi žáky a učiteli 
 — poskytujeme žákům prostor pro poznávání sebe sama (kým jsou, kým by chtěli 
být, kam se mohou posunout, kým by být nechtěli, kam patří, jak působí na 
ostatní lidi a prostředí) 
 — pomáháme žáků poznávat jejich zájmy, schopnosti a hodnoty (zaměřujeme se 
na propojení témat výuky či dovedností a postojů z učení) 
 — debatujeme se žáky o budoucnosti (kariéra, životní cesta, vize, plány) 
 — vedeme žáky k tomu, aby si uvědomovali emoce a potřeby sebe sama i druhých 
 — vedeme žáky k tomu, aby si uvědomovali dopady vlastního chování na sebe, 
ostatní lidi i přírodu
 — dáváme žákům prostor spoluvytvářet pravidla 
 — důsledně reagujeme na případné chování žáků, které závažně narušuje 
prostředí pro učení nebo vztahy ve třídě i s námi
 — aplikujeme aktivity na podporu pocitu sounáležitosti se třídou a školou 
 — usilujeme o to, aby se žáci mezi sebou znali a věděli o sobě více informací
 — podporujeme sdělování emocí, pocitů, názorů (např. komunitní kruh) 
poskytujeme prostor pro argumentaci názorů a sdílení, přehodnocení vlastních 
názorů a zpětnou vazbu 

KOB Klíčová kompetence 
k občanství a udržitelnosti

 — vytváříme prostor pro vzájemné sdílení zkušeností a zážitků z kontaktu a péče 
o živé bytosti/organismy a prostředí mezi žáky
 — vytváříme prostor pro otevřenou diskusi žáků o hodnotách a chování svých 
i ostatních
 — vytváříme prostor a bezpečné prostředí pro diskuse žáků o souvislostech 
různých jevů, procesů a systémů ve vztahu k udržitelnosti
 — vytváříme prostor a bezpečné prostředí pro vytváření a vyjadřování vlastního 
názoru žáků, sami uplatňujeme respektující přístup a vedeme k němu důsledně 
žáky, nekritizujeme žáka za názor



5Předmětový modelový ŠVP / Osobnostní a sociální výchova pro 2. stupeň ZŠ

 — umožňujeme žákovi převzít odpovědnost za uskutečnění přiměřeného úkolu, 
který si sám zvolí nebo s nímž se vnitřně ztotožní
 — stavíme žáky před situace vyžadující přijetí jejich vlastního rozhodnutí
 — stavíme žáky před dilemata týkající se sociální, ekonomické a environmentální 
spravedlnosti a podněcujeme je k zaujetí odůvodněných stanovisek, 
k argumentaci a diskusi (např. formou vhodné diskusní aktivity)
 — navozujeme situace umožňující porozumět potřebám, postojům a zájmům 
druhých – využíváme vžívání se do rolí a postojů jiných (např. rolové hry) 
 — podněcujeme žáky k reflexi jejich zkušeností s uplatňováním vlastního vlivu na 
dění v jejich okolí, k možnosti zapojení do veřejně prospěšné aktivity dle vlastní 
volby 

KPP Klíčová kompetence 
k podnikavosti a pracovní

 — podporujeme aktivní účast žáků na tvorbě školního prostředí, které pracuje s jejich 
nápady a respektuje jejich přínosy a potřeby, participaci ve škole, v komunitě aj.
 — využíváme se žáky různé nástroje k zachycení myšlenek a nápadů
 — zaměřujeme se na to, aby žáci vhodně používali různé typy vyhodnocování 
a výběru reálných a smysluplných nápadů
 — podporujeme žáky ve vytváření a sdílení jejich představ o tom, jak by se mohly 
vyvíjet situace v životě školy či v místě, kde žijí, a poskytuji prostor pro diskusi nad 
návrhy jejich scénářů
 — jako žákovi průvodci usměrňujeme tvorbu jeho vision boardu (koláž, kresba, 
online verze aj.) směrem k profesnímu, eventuálně i podnikatelskému a životnímu 
směřování
 — průběžně žáky podporujeme v objevování jejich priorit, hodnot, specifických 
aspektů jejich tvůrčího potenciálu
 — podněcujeme žáky k přemýšlení mimo ustálené vzorce (out of the box) a k nalézání 
vnitřní motivace pro objevování a využívání nových příležitostí a výzev
 — podporujeme setkání žáků s inspirativními osobnostmi a pozitivními vzory
 — poskytujeme žákům konstruktivní zpětnou vazbu, včetně formativního hodnocení, 
které jim pomáhá hlouběji porozumět jejich tvůrčímu procesu a posiluje jejich 
schopnosti zdokonalovat se
 — podporujeme žáky v sebeprezentaci, což zahrnuje představení osobních kvalit 
a schopností 
 — podporujeme žáky v síťování s lidmi ve svém oboru zájmu, aby si sami vybrali 
a kontaktovali firmu/organizaci, do které se chtějí podívat a něco se o ní dozvědět
 — poskytujeme žákům nástroje a techniky pro rozhodování
 — zaměřujeme se na práci se zpětnou vazbou a reflexí – žáci oceňují, co se jim 
povedlo, pojmenovávají, co příště udělat jinak a jak, aby proces řízení a realizace 
zkvalitnili, pracují s chybou 
 — předkládáme žákům téma hodnocení a minimalizace rizik
 — podporujeme aplikaci jejich prevence do žákovských aktivit, projektů
 — přinášíme žákům příležitosti pro praktické trénování schopnosti rychle reagovat na 
změny
 — vytváříme různorodé pracovní skupiny, aby se žáci učili spolupracovat s jinými lidmi
 — podporujeme sdílené znalosti a vzájemné učení se jeden od druhého 
 — vedeme žáky k reflexi a sebehodnocení zkušeností ve skupině a pomáháme jim 
pojmenovat, které role jim vyhovují nejvíce a proč 

KRP Klíčová kompetence 
k řešení problémů

 — zaměřujeme se na to, aby žáci analyzovali tyto situace z různých perspektiv 
a diskutovali o možných řešeních a jejich důsledcích 
 — podporujeme žáky v tom, aby viděli hodnotu procesu hledání řešení
 — vedeme se žáky diskuse o rozdílech mezi podloženými a nepodloženými názory, 
povzbuzuji žáky k formulaci otázek o posuzování věrohodnosti informací
 — pomáháme žákům reflektovat význam kritického myšlení při interpretaci 
a vyhodnocování 



6Předmětový modelový ŠVP / Osobnostní a sociální výchova pro 2. stupeň ZŠ

KKT Klíčová kompetence 
kulturní

 — využíváme umělecké prostředky k reflexi obsahů výuky, abychom žákům 
poskytli nové perspektivy a způsoby, jak porozumět a propojit různé aspekty 
učiva, tímto způsobem se učení stává více zážitkovým a zapamatovatelným
 — podporujeme žáky v reflexi jejich vlastních kulturních tradic a hodnot 

KDI Klíčová kompetence 
digitální

 — vedeme žáky k etickému a ohleduplnému jednání v online prostředí
 — vedeme žáky k vědomému a zodpovědnému utváření digitálních identit 
a sledování vlastní digitální stopy
 — nastavujeme společně pravidla tak, aby podporovala aktivní přístup žáků 
k využívání digitálních technologií, a současně dbáme na to, aby pravidla 
podporovala digitální pohodu (wellbeing) žáků a vedla je k ochraně jejich 
duševního, fyzického a sociálního zdraví

Základní gramotnosti rozvíjíme zejména s využitím těchto vzdělávacích strategií:

ZGC Základní gramotnost 
čtenářská a pisatelská

 — při čtení i psaní posuzujeme autorské záměry, účinky a prostředky textu 
i kontext autora nebo čtenáře
 — při interpretaci komplexních textů dokládáme své závěry textem; v oborech 
usilujeme o přesnost a uspořádanost v obsahu i ve vyjadřování; podle své 
potřeby využíváme psaní pro své sebeuvědomění a sebevyjádření.

ZGM Základní gramotnost 
logicko-matematická

x



6. ročník

Kód Popis OVU z RVP ZV
CSP-OSV-001-ZV9-001 Reflektuje svůj vztah k sobě 

a druhým, uplatňuje 
sebepoznání a zpětnou 
vazbu ve svém jednání.

Získává zkušenost s různými způsoby 
poznávání sama sebe 
prostřednictvím sebereflexe, 
kazuistik/modelových příběhů 
vrstevníků (formou komiksu, 
dramatizace apod.)

X KKT-SVJ-000-ZV9-001
Využívá různé formy umění a kultury 
k vyjádření složitějších myšlenek 
a emocí a ke zpracování aktuálních 
témat, samostatně i ve skupinové 
spolupráci.

X UAK-HTD-003-ZV9-004 
Využívá postupy a prostředky divadla 
k vlastní tvorbě, prozkoumávání 
témat, mezilidských vztahů a situací, 
poznávání sebe sama.
ŠOVU: Využívá elementární divadelní 
formy a postupy divadla (například 
hraje role, improvizuje, pracuje 
s předměty a loutkami, vytváří 
jednoduché etudy) ke zkoumání 
jemu dostupných námětů a témat 
a jejich sdělování.

Způsoby sebepoznávání

CSP-OSV-001-ZV9-001 Reflektuje svůj vztah k sobě 
a druhým, uplatňuje 
sebepoznání a zpětnou 
vazbu ve svém jednání.

Poznává různé osobnostní 
charakteristiky a v rámci nich zkouší 
identifikovat ty, které jsou jemu 
blízké.

X X X X Osobnostní charakteristiky

CSP-OSV-001-ZV9-001 Reflektuje svůj vztah k sobě 
a druhým, uplatňuje 
sebepoznání a zpětnou 
vazbu ve svém jednání.

Vnímá své chování a jednání ve 
školním i mimoškolním prostředí 
(včetně digitálního), zkouší je 
vztahovat ke svým osobnostním 
charakteristikám. Získává zkušenost 
s využíváním silných stránek 
osobnosti v modelových náročných 
situacích.

X X X X Silné stránky

CSP-OSV-001-ZV9-002 Uplatňuje strategie 
zvládání zátěže, 
předcházení a řešení 
náročných situací, včetně 
vyhledání pomoci.

Pojmenovává různé druhy zátěžových 
situací a stresu. Získává zkušenost 
s rozpoznáváním vlastních projevů 
stresové reakce. Rozpoznává úrovně 
prožívaného stresu.

X X X X Stres

CSP-OSV-001-ZV9-002 Uplatňuje strategie 
zvládání zátěže, 
předcházení a řešení 
náročných situací, včetně 
vyhledání pomoci.

Získává zkušenost s různými způsoby 
zvýšení všímavosti k vlastnímu 
prožívání a posuzuje jejich účinek. 
Uplatňuje účinné seberegulační 
techniky zaměřené na snižování 
stresu v běžných náročných situacích.

Získává zkušenost s naplánováním 
aktivity, která podporuje jeho 
wellbeing, realizuje ji po určitou dobu 
a vyhodnotí, sdílí své zkušenosti

X X X Všímavost k vlastnímu prožívání, 
seberegulační techniky

Obsah předmětu

OVU vzdělávacích oborů pro uzlový bod 9 Školní OVU
pro 6. ročník

Školní OVU PT Vazby na OVU KK
Vazby na další OVU 
vzdělávacích oborů

Učivo k dosažení OVUVazby na OVU ZG

Předmětový modelový ŠVP / Osobnostní a sociální výchova pro 2. stupeň ZŠ 7



CSP-OSV-001-ZV9-002 Uplatňuje strategie 
zvládání zátěže, 
předcházení a řešení 
náročných situací, včetně 
vyhledání pomoci.

V modelových situacích navrhne, jak 
využít silných stránek osobnosti 
k překonání náročných situací 
a neúspěchu ve školním, 
mimoškolním a digitálním prostředí. 
Popíše dostupnou odbornou pomoc 
a způsob, jak se na odborníka obrátit. 
V modelové náročné situaci získá 
zkušenost s požádáním o pomoc. 

X KRP-RPS-000-ZV9-001
Reflektuje osobní a společné 
problémy s ohledem na různé 
perspektivy navrhovaných řešení.

X X Pomoc v oblasti duševního zdraví

CSP-OSV-001-ZV9-003 Stanovuje si plán osobního 
rozvoje, realizuje postupné 
kroky k dosažení 
stanovených cílů 
a vyhodnotí jejich dosažení.

Navrhne příklad priority a cíle svého 
osobního rozvoje.

X KKU-SMU-000-ZV9-001
Uvědomuje si důležitost 
celoživotního charakteru učení.

X X Priority a cíle

CSP-OSV-001-ZV9-003 Stanovuje si plán osobního 
rozvoje, realizuje postupné 
kroky k dosažení 
stanovených cílů 
a vyhodnotí jejich dosažení.

Poznává různé způsoby plánování, 
vhodné formy a nástroje. Rozlišuje 
mezi cílem a plánem. Naplánuje si 
první krok k dosažení cíle, diskutuje 
získané zkušeností s plánováním 
a realizací vybraného kroku. 

X X X X Způsoby plánování

CSP-OSV-001-ZV9-004 Prezentuje sám sebe 
v různých situacích 
s využitím sebehodnocení 
a zpětné vazby druhých.

Na základě sebehodnocení vybere 
příklad své dovednosti, úspěchy, 
připraví si jejich prezentaci. V 
modelové situaci získává zkušenost 
se sebeprezentací.

X KKK-VYJ-000-ZV9-001
Vyjadřuje se prostřednictvím souboru 
běžných výrazových prostředků, 
které volí s důrazem na svůj 
komunikační záměr, partnera 
a situaci.

X X Sebehodnocení a sebeprezentace

CSP-OSV-001-ZV9-005 Reflektuje své vzdělávací 
potřeby a využívá efektivní 
strategie učení.

Vnímá své vzdělávací potřeby při 
učení různým obsahům, v různých 
situacích a prostředích. Diskutuje 
o možných způsobech jejich 
naplnění.

Vnímá svou roli ve spoluvytváření 
fyzického a digitálního vzdělávacího 
prostředí ve škole.

KKU-USU-000-ZV9-001
Řídí vlastní procesy učení.

X X Vzdělávací potřeby

CSP-OSV-001-ZV9-005 Reflektuje své vzdělávací 
potřeby a využívá efektivní 
strategie učení.

Získává zkušenost s různými 
technikami učení a překonáváním 
překážek při učení. V modelové 
situaci vyzkouší překonat překážku 
při učení, získat podporu v učení ve 
svém okolí.

X KPP-NAP-000-ZV9-001
Využívá příležitosti a výzvy pro rozvoj 
v různých oblastech vlastního života.

X X Techniky učení

CSP-OSV-002-ZV9-004 Reflektuje různé formy 
mezilidských vztahů, 
společné znaky a odlišnosti 
u sebe a druhých.

Vnímá společné znaky a odlišnosti 
sebe a druhých ve svém blízkém 
okolí, pojmenuje a diskutuje, co 
oceňuje na sobě a na druhých.

X X X X Sebeocenění a ocenění druhých

CSP-OSV-002-ZV9-004 Reflektuje různé formy 
mezilidských vztahů, 
společné znaky a odlišnosti 
u sebe a druhých.

Získává zkušenost v modelových 
situacích s jednáním v různých 
formách mezilidských vztahů.

X X X X Mezilidské vztahy a jejich formy

Předmětový modelový ŠVP / Osobnostní a sociální výchova pro 2. stupeň ZŠ 8



CSP-OSV-002-ZV9-004 Reflektuje různé formy 
mezilidských vztahů, 
společné znaky a odlišnosti 
u sebe a druhých.

Poznává v příbězích význam blízkých 
vztahů s druhými, utváření 
a udržování blízkých vztahů.

X KKK-POR-000-ZV9-001
Přemýšlí o komunikačním záměru 
autora sdělení.

X X Blízké vztahy

CSP-OSV-002-ZV9-005 Uplatňuje vhodné způsoby 
sociální interakce ve 
skupině v modelových 
situacích.

Popisuje a diskutuje různé způsoby 
sociální interakce, se kterými získává 
zkušenost (ve škole, mimo školu, 
s různými aktéry). Porovná rozdíly 
mezi skupinovou a individuální prací.

X KOS-VZT-000-ZV9-001
Rozšiřuje okruh vztahů.

X X Sociální interakce a skupinová práce

CSP-OSV-002-ZV9-005 Uplatňuje vhodné způsoby 
sociální interakce ve 
skupině v modelových 
situacích.

V modelových situacích získává 
zkušenost s jednáním, které 
podporuje spolupráci a dosažení 
společného cíle.

X KPP-TYM-000-ZV9-001
Efektivně přispívá k úspěšné týmové 
spolupráci.

X X Spolupráce

CSP-OSV-002-ZV9-008 Uplatňuje efektivní 
strategie sociální 
komunikace a řešení 
konfliktu v modelových 
situacích.

Sdílí zkušenost s různými způsoby 
komunikace (verbální, neverbální, 
činem) a uvědomuje si jejich význam 
pro sebe a soužití s druhými.

X X X X Verbální a neverbální komunikace

CSP-OSV-002-ZV9-008 Uplatňuje efektivní 
strategie sociální 
komunikace a řešení 
konfliktu v modelových 
situacích.

Na základě zkušenosti 
z komunikačních situací (přirozených 
i modelových) popisuje jejich průběh 
(např. projev aktivního naslouchání, 
respektující/nerespektující 
komunikace, komunikace podporující 
rozvoj vztahů s druhými), a svou 
představu o ideálním průběhu 
efektivní komunikace.

X KKK-VYJ-000-ZV9-001
Vyjadřuje se prostřednictvím souboru 
běžných výrazových prostředků, 
které volí s důrazem na svůj 
komunikační záměr, partnera 
a situaci.

X X Efektivní komunikace

CSP-OSV-002-ZV9-008 Uplatňuje efektivní 
strategie sociální 
komunikace a řešení 
konfliktu v modelových 
situacích.

V příbězích pojmenuje a navrhuje 
různé komunikační postupy řešení 
problémových, nejednoznačných či 
konfliktních situací

X KRP-RPS-000-ZV9-001
Reflektuje osobní a společné 
problémy s ohledem na různé 
perspektivy navrhovaných řešení.

X X řešení konfliktu

CSP-OSV-002-ZV9-009 Respektuje pravidla 
etického chování 
a uplatňováním 
prosociálního chování 
přispívá k utváření 
vzájemně podporujících 
vztahů s druhými.

Uvědomuje si s popíše, jak přispívá 
ke společnému vytváření 
a dodržování pravidel ve 
skupině/třídě

Získává zkušenost s plánováním 
opatření podpůrných vztahů ve 
školní komunitě ve spolupráci 
s ostatními.

X X X Pravidla ve skupině

CSP-OSV-002-ZV9-009 Respektuje pravidla 
etického chování 
a uplatňováním 
prosociálního chování 
přispívá k utváření 
vzájemně podporujících 
vztahů s druhými.

V příbězích porovnává různé situace 
a pohledy různých aktérů, jaké 
chování je možné považovat za 
etické.

X X X X Etické chování

Předmětový modelový ŠVP / Osobnostní a sociální výchova pro 2. stupeň ZŠ 9



CSP-OSV-002-ZV9-009 Respektuje pravidla 
etického chování 
a uplatňováním 
prosociálního chování 
přispívá k utváření 
vzájemně podporujících 
vztahů s druhými.

Popíše a diskutuje, jaké chování 
vnímá jako prosociální (přátelské, 
pomáhající, podporující, apod.).

X KOB-RES-000-ZV9-001
Projevuje ohleduplný, citlivý 
a podporující přístup k živým 
jedincům, přírodě a světu jako celku.

X X Prosociální chování

CSP-OSV-002-ZV9-010 Reflektuje své emoce 
a emoční prožívání 
druhých a využívá 
seberegulaci v interakci 
s druhými.

Všímá si změn svého emocionálního 
prožívání v různých interakcích 
s druhými a faktorů, které je 
způsobují. Poznává vztah mezi 
emocionálním prožíváním a svými 
potřebami v interakci s druhými.

X KOS-WEL-000-ZV9-001
Aktivně přispívá ke zvyšování 
osobního wellbeingu (osobní 
všestranné pohody).

X X Emocionální prožívání

CSP-OSV-002-ZV9-010 Reflektuje své emoce 
a emoční prožívání 
druhých a využívá 
seberegulaci v interakci 
s druhými.

Získává zkušenost v modelových 
situacích s různými způsoby vyjádření 
vlastních emocí s ohledem na 
konkrétní podobu situace (formální, 
neformální aj.), popíše, jak vnímá 
emoce a prožívání druhých.

X X X X Projevy emocí

CSP-OSV-002-ZV9-010 Reflektuje své emoce 
a emoční prožívání 
druhých a využívá 
seberegulaci v interakci 
s druhými.

V modelových situacích získává 
zkušenost, jak akceptovat emoce 
druhých. Popíše příklady chování, 
které může ohrozit emocionální 
bezpečí ve skupině.

X KKK-AKN-000-ZV9-001
Během mluvené interakce 
v každodenních situacích uzpůsobuje 
vlastní projev tak, že aktivně reaguje 
na projev partnera, a tím přispívá ke 
kultivovanosti konkrétní situace.

X X Emocionální bezpečí.

CSP-OSV-003-ZV9-011 Reflektuje význam práce 
a aktivního zapojení do 
světa práce pro sebe, 
komunitu, společnost 
a přírodu.

Pojmenuje příklady různých přínosů 
profesí, které považuje za 
inspirativní. Sdílí své zkušenosti se 
svým zapojováním do péče o druhé, 
o své okolí.

X KOB-RES-000-ZV9-001
Projevuje ohleduplný, citlivý 
a podporující přístup k živým 
jedincům, přírodě a světu jako celku.

X X Profese, péče o druhé

CSP-OSV-003-ZV9-011 Reflektuje význam práce 
a aktivního zapojení do 
světa práce pro sebe, 
komunitu, společnost 
a přírodu.

Pojmenuje stereotypy v kariérovém 
rozhodování, se kterými se setkává 
ve svém okolí.

X X X X Stereotypy v oblasti kariéry

CSP-OSV-003-ZV9-012 Využívá pro svůj kariérový 
rozvoj různé informační 
zdroje, vztahy a sítě ve 
fyzickém a digitálním 
prostředí.

Rozpozná příklady zdrojů informací 
týkající se vzdělávání, práce 
a vlastního rozvoje

X KRP-KRP-000-ZV9-001
Kriticky hodnotí informace z různých 
zdrojů.

X X Zdroje kariérových informací

CSP-OSV-003-ZV9-012 Využívá pro svůj kariérový 
rozvoj různé informační 
zdroje, vztahy a sítě ve 
fyzickém a digitálním 
prostředí.

Na příbězích poznává a uvědomuje si 
význam vztahů (např. lidí se 
společnými zájmy, v profesních 
komunitách apod.) v kariérovém 
rozvoji.

X X ZGC-BPO-000-ZV9-001
Při interpretaci komplexních textů 
dokládá své závěry textem; v oborech 
usiluje o přesnost a uspořádanost 
v obsahu i ve vyjadřování; podle své 
potřeby využívá psaní pro své 
sebeuvědomění a sebevyjádření.

X Zájmové a profesní komunity

CSP-OSV-003-ZV9-013 Rozpoznává relevantní 
vzdělávací a pracovní 
příležitosti pro své 
kariérové plánování.

Popíše vybrané druhy profesí, 
pracovních činností s nimi spojených 
a požadavky na jejich vykonávání 
(kompetence, kvalifikace apod.).

X X X X Druhy profesí, kvalifikační požadavky

Předmětový modelový ŠVP / Osobnostní a sociální výchova pro 2. stupeň ZŠ 10



CSP-OSV-003-ZV9-013 Rozpoznává relevantní 
vzdělávací a pracovní 
příležitosti pro své 
kariérové plánování.

V modelové situaci získává zkušenost 
s kariérovým plánováním

X X X X Plánování

CSP-OSV-003-ZV9-013 Rozpoznává relevantní 
vzdělávací a pracovní 
příležitosti pro své 
kariérové plánování.

Ze své zkušenosti popíše, co 
usnadňuje rozhodování v běžných 
životních situacích (kdo je zapojený 
do rozhodování, kdo mu pomáhá, 
jaké využívá strategie, jak pracuje se 
změnou, náhodou a nejistotou)

X X X X Rozhodování

CSP-OSV-003-ZV9-014 Reflektuje význam 
udržování rovnováhy mezi 
pracovním a osobním 
životem, různými rolemi 
v životě.

Navrhuje a diskutuje členění dne, ve 
kterém je v rovnováze různý typ 
aktivit a odpočinku (učení, podílení se 
na činnostech v domácnosti, 
volnočasové aktivity apod.).

X KOS-WEL-000-ZV9-001
Aktivně přispívá ke zvyšování 
osobního wellbeingu (osobní 
všestranné pohody).

X X Vyvažování práce a odpočinku

CSP-OSV-003-ZV9-014 Reflektuje význam 
udržování rovnováhy mezi 
pracovním a osobním 
životem, různými rolemi 
v životě.

Popíše příklady slaďování osobního 
a pracovního života ze svého okolí.

X X X X Slaďování osobního a pracovního 
života

CSP-OSV-003-ZV9-015 Tvoří osobní kariérové 
portfolio, které využívá 
v modelových situacích 
zájmu o vzdělávací 
a pracovní příležitosti.

Rozpozná své dovednosti, zájmy 
a úspěchy vhodné pro uchování 
v portfoliu, zaznamenává úspěchy při 
rozvoji svých dovedností a zájmů 
v portfoliu. Získává zkušenost 
s různými nástroji a postupy tvorby 
portfolia.

X KOS-SEB-000-ZV9-001
Pracuje s jedinečností vlastní 
osobnosti.

ZGC-KCP-000-ZV9-001
Při čtení i psaní posuzuje autorské 
záměry, účinky a prostředky textu 
i kontext autora nebo čtenáře.

X Vedení portfolia

CSP-OSV-003-ZV9-015 Tvoří osobní kariérové 
portfolio, které využívá 
v modelových situacích 
zájmu o vzdělávací 
a pracovní příležitosti.

Získává zkušenost v modelových 
situacích s využitím portfolia pro 
sebehodnocení a plánování svého 
dalšího rozvoje.

X KKU-USU-000-ZV9-001
Řídí vlastní procesy učení.

X X Využívání portfolia

Předmětový modelový ŠVP / Osobnostní a sociální výchova pro 2. stupeň ZŠ 11



7. ročník

Kód Popis OVU z RVP ZV
CSP-OSV-001-ZV9-001 Reflektuje svůj vztah k sobě 

a druhým, uplatňuje 
sebepoznání a zpětnou 
vazbu ve svém jednání.

Přijímá zpětnou vazbu od ostatních 
v rámci různorodých 
sebepoznávacích aktivit, třídí podněty 
od druhých pro sebe 
(odpovídající/neodpovídající, 
inspirativní a jiné).

X X X X Zpětná vazba

CSP-OSV-001-ZV9-001 Reflektuje svůj vztah k sobě 
a druhým, uplatňuje 
sebepoznání a zpětnou 
vazbu ve svém jednání.

Pojmenovává své osobnostní 
charakteristiky (vlastnosti, 
dovednosti, silné stránky, zájmy, 
potřeby, hodnoty, aj.).

X X X X Osobnostní charakteristiky, 
vlastnosti, dovednosti, silné stránky

CSP-OSV-001-ZV9-001 Reflektuje svůj vztah k sobě 
a druhým, uplatňuje 
sebepoznání a zpětnou 
vazbu ve svém jednání.

V modelových situacích navrhne, jak 
využít silných stránek k překonání 
náročných situací a neúspěchu ve 
školním i mimoškolním prostředí 
(včetně digitálního). Navrhuje možné 
způsoby regulace a změn svého 
chování a jednání na základě 
sebereflexe.

X X X X Regulace chování

CSP-OSV-001-ZV9-002 Uplatňuje strategie 
zvládání zátěže, 
předcházení a řešení 
náročných situací, včetně 
vyhledání pomoci.

Rozlišuje vliv různých stresových 
podnětů na sebe a druhé (např. 
spojené se vzděláváním, vztahy ve 
škole a jiné).

Rozpozná faktory, které ohrožují jeho 
wellbeing, a navrhne opatření ke 
snížení rizik s nimi spojených ve 
školním prostředí.

KOB-ODP-000-ZV9-001
Přebírá odpovědnost za věci okolo 
sebe a za možné dopady svých 
rozhodnutí vůči ostatním a okolí.

X X Stresové podněty

CSP-OSV-001-ZV9-002 Uplatňuje strategie 
zvládání zátěže, 
předcházení a řešení 
náročných situací, včetně 
vyhledání pomoci.

Získává a sdílí zkušenost 
s různorodými strategiemi 
předcházení stresu a posilování 
vlastní odolnosti a vyhodnocuje jejich 
účinek. Rozvíjí a uplatňuje účinné 
postupy psychohygieny a sebepéče.

X X X X Strategie předcházení stresu

CSP-OSV-001-ZV9-002 Uplatňuje strategie 
zvládání zátěže, 
předcházení a řešení 
náročných situací, včetně 
vyhledání pomoci.

V modelových náročných situacích ve 
školním, mimoškolním a digitálním 
prostředí navrhne postupy jejich 
řešení podle míry jejich závažnosti. V 
běžných i náročných modelových 
situacích popíše, jak vyhledat vhodný 
zdroj pomoci. V modelové situaci si 
vyzkouší poskytnutí vrstevnické 
pomoci. 

X KRP-RPS-000-ZV9-001
Reflektuje osobní a společné 
problémy s ohledem na různé 
perspektivy navrhovaných řešení.

X X Řešení náročných situací

CSP-OSV-001-ZV9-003 Stanovuje si plán osobního 
rozvoje, realizuje postupné 
kroky k dosažení 
stanovených cílů 
a vyhodnotí jejich dosažení.

Stanoví krátkodobý cíl svého 
osobního rozvoje na základě zvážení 
svých priorit, diskutuje o vhodné 
formulaci cíle (např. dle SMART 
apod.).

X X X X Nastavování cílů

OVU vzdělávacích oborů pro uzlový bod 9 Školní OVU
pro 7. ročník

Školní OVU PT Vazby na OVU KK Vazby na OVU ZG
Vazby na další OVU 
vzdělávacích oborů

Učivo k dosažení OVU

Předmětový modelový ŠVP / Osobnostní a sociální výchova pro 2. stupeň ZŠ 12



CSP-OSV-001-ZV9-003 Stanovuje si plán osobního 
rozvoje, realizuje postupné 
kroky k dosažení 
stanovených cílů 
a vyhodnotí jejich dosažení.

Stanovuje s krátkodobý plán, 
jednotlivé kroky, průběžně reflektuje 
dodržování a změny svého plánu, 
diskutuje získané zkušeností 
s plánováním a realizací osobního 
rozvoje. V modelové situaci získává 
zkušenost se strategiemi 
překonávání překážek v realizaci 
plánu.

X X ZGC-KCP-000-ZV9-001
Při čtení i psaní posuzuje autorské 
záměry, účinky a prostředky textu 
i kontext autora nebo čtenáře.

X Strategie plánování

CSP-OSV-001-ZV9-004 Prezentuje sám sebe 
v různých situacích 
s využitím sebehodnocení 
a zpětné vazby druhých.

Připravuje si různé formy prezentace 
sama sebe, rozlišuje specifika 
prostředí a situací. V modelové 
situaci zkouší upravit svůj postup při 
prezentaci na základě sebereflexe 
a zpětné vazby od druhých.

X KKK-VYJ-000-ZV9-001
Vyjadřuje se prostřednictvím souboru 
běžných výrazových prostředků, 
které volí s důrazem na svůj 
komunikační záměr, partnera 
a situaci.
KDI-BZK-000-ZV9-001
Předchází situacím ohrožujícím 
bezpečnost zařízení a dat nebo jeho 
tělesné či duševní zdraví.

X X Sebeprezentace, zpětná vazba

CSP-OSV-001-ZV9-005 Reflektuje své vzdělávací 
potřeby a využívá efektivní 
strategie učení.

Získává a sdílí zkušenosti s růzností 
vzdělávacích potřeb u sebe 
a druhých.

Společně s druhými navrhne plán 
a realizuje konkrétní kroky pro 
vytváření dobrých podmínek pro 
učení ve škole.

KKU-USU-000-ZV9-001
Řídí vlastní procesy učení.

X X Vzdělávací potřeby

CSP-OSV-001-ZV9-005 Reflektuje své vzdělávací 
potřeby a využívá efektivní 
strategie učení.

Na příkladech různých vzdělávacích 
obsahů a činností, které jsou pro něj 
náročné, volí různé vhodné techniky 
učení, a reflektuje, které mu vyhovují 
k dosažení vzdělávacích cílů.

X KPP-NAP-000-ZV9-001
Využívá příležitosti a výzvy pro rozvoj 
v různých oblastech vlastního života.

X X Techniky učení

CSP-OSV-002-ZV9-004 Reflektuje různé formy 
mezilidských vztahů, 
společné znaky a odlišnosti 
u sebe a druhých.

V modelových situacích rozpozná 
a pojmenuje rozdíl mezi tím, co 
o druhém ví a co se domnívá. 
Uvědomuje si přínos jedinečnosti 
sebe a druhých pro vztahy druhými.

X KKK-POR-000-ZV9-001
Přemýšlí o komunikačním záměru 
autora sdělení.

X CAS-VKO-001-ZV9-003
Rozpozná předsudky a stereotypy 
v komunikaci a jednání a zaujímá 
k nim kritický přístup.
ŠOVU: Vysvětlí na příkladech, jak 
mohou předsudky a stereotypy 
ovlivnit chování a rozhodování 
jedince a jaký dopad mohou mít na 
společnost.

Vnímání druhých

CSP-OSV-002-ZV9-004 Reflektuje různé formy 
mezilidských vztahů, 
společné znaky a odlišnosti 
u sebe a druhých.

Navrhuje, jak může přispět k rozvoji 
a kvalitě vztahů s druhými.

X X X X Kvalita vztahů

CSP-OSV-002-ZV9-004 Reflektuje různé formy 
mezilidských vztahů, 
společné znaky a odlišnosti 
u sebe a druhých.

Pojmenuje a diskutuje potřeby 
naplňované v blízkých vztazích 
s druhými, projevy naplňujících 
blízkých vztahů.

X X X X Naplňování potřeb a blízké vztahy

CSP-OSV-002-ZV9-005 Uplatňuje vhodné způsoby 
sociální interakce ve 
skupině v modelových 
situacích.

V modelových situacích a skupinové 
činnosti získává zkušenost s různými 
rolemi ve skupině (např. vedení 
a podřízení se vedení druhého aj.). 
Porovnává své zapojení v různých 
rolích.

X X X X Role ve skupině, vedení

Předmětový modelový ŠVP / Osobnostní a sociální výchova pro 2. stupeň ZŠ 13



CSP-OSV-002-ZV9-005 Uplatňuje vhodné způsoby 
sociální interakce ve 
skupině v modelových 
situacích.

Posoudí, jak přispívá k týmové 
spolupráci v modelové situaci (jak 
aktivně naslouchá, navazuje na druhé 
a rozvíjí jejich myšlenky, vyjadřuje 
názor, vede věcnou argumentaci 
v situaci nesouhlasu, reflektuje úhly 
pohledu různých aktérů, přijímá 
a poskytuje zpětnou vazbu členům 
skupiny). 

X KPP-TYM-000-ZV9-001
Efektivně přispívá k úspěšné týmové 
spolupráci.

X X Týmová spolupráce

CSP-OSV-002-ZV9-008 Uplatňuje efektivní 
strategie sociální 
komunikace a řešení 
konfliktu v modelových 
situacích.

V modelových situacích upravuje 
a reflektuje svou komunikaci 
(verbální/neverbální, např. posuzuje 
jejich soulad)

X X X X Verbální a neverbální komunikace

CSP-OSV-002-ZV9-008 Uplatňuje efektivní 
strategie sociální 
komunikace a řešení 
konfliktu v modelových 
situacích.

V modelových situacích získává 
zkušenost s úpravami své 
komunikace ve prospěch efektivity 
komunikace.

X KKK-VYJ-000-ZV9-001
Vyjadřuje se prostřednictvím souboru 
běžných výrazových prostředků, 
které volí s důrazem na svůj 
komunikační záměr, partnera 
a situaci.

X X Efektivní komunikace

CSP-OSV-002-ZV9-008 Uplatňuje efektivní 
strategie sociální 
komunikace a řešení 
konfliktu v modelových 
situacích.

V modelových situacích získává 
zkušenost s vyjednáváním a řešením 
konfliktu. Diskutuje komunikační 
strategie pro dosažení 
kompromisu/konsenzu.

X KRP-RPS-000-ZV9-001
Reflektuje osobní a společné 
problémy s ohledem na různé 
perspektivy navrhovaných řešení.

X X Vyjednávání a řešení konfliktu

CSP-OSV-002-ZV9-009 Respektuje pravidla 
etického chování 
a uplatňováním 
prosociálního chování 
přispívá k utváření 
vzájemně podporujících 
vztahů s druhými.

Navrhuje, jak posilovat pochopení 
a respektování etických pravidel, jak 
předcházet jejich porušování.

X X X X Etická pravidla

CSP-OSV-002-ZV9-009 Respektuje pravidla 
etického chování 
a uplatňováním 
prosociálního chování 
přispívá k utváření 
vzájemně podporujících 
vztahů s druhými.

V eticky dilematických modelových 
situacích zkouší různé způsoby 
řešení.

X X X X Etická dilemata

CSP-OSV-002-ZV9-009 Respektuje pravidla 
etického chování 
a uplatňováním 
prosociálního chování 
přispívá k utváření 
vzájemně podporujících 
vztahů s druhými.

Uvědomuje si význam svého 
prosociálního chování, sdílí své 
zkušenosti ze situací poskytnutí 
pomoci/podpory druhým a přijetím 
pomoci/podpory od druhých.

Zjišťuje konkrétní potřeby ve 
vybraných oblastech wellbeingu 
členů školní komunity a plánuje 
opatření podporující jejich 
naplňování ve školním i digitálním 
vzdělávacím prostředí.

X X X Prosociální chování, přijímání 
a poskytování pomoci/podpory

CSP-OSV-002-ZV9-010 Reflektuje své emoce 
a emoční prožívání 
druhých a využívá 
seberegulaci v interakci 
s druhými.

Popíše základní i komplexní emoce, 
které prožívá v různých interakcích 
s druhými. V různých situacích ve 
školním, mimoškolním a digitálním 
prostředí sleduje vliv chování 
druhých na vlastní emoce.

X KOS-WEL-000-ZV9-001
Aktivně přispívá ke zvyšování 
osobního wellbeingu (osobní 
všestranné pohody).

X X Emoce v interakci s druhými

Předmětový modelový ŠVP / Osobnostní a sociální výchova pro 2. stupeň ZŠ 14



CSP-OSV-002-ZV9-010 Reflektuje své emoce 
a emoční prožívání 
druhých a využívá 
seberegulaci v interakci 
s druhými.

Posoudí v různých situacích možné 
příčiny emocí a jejich důsledky 
v chování, diskutuje přínos 
seberegulace ve vyjadřování svých 
emocí.

X X X X Rozpoznávání emocí druhých

CSP-OSV-002-ZV9-010 Reflektuje své emoce 
a emoční prožívání 
druhých a využívá 
seberegulaci v interakci 
s druhými.

Navrhne konkrétní projevy chování, 
které podporují emocionální bezpečí 
druhých. Získává a sdílí zkušenost 
s různými způsoby přispívání 
k emocionálnímu bezpečí ve skupině.

X KKK-AKN-000-ZV9-001
Během mluvené interakce 
v každodenních situacích uzpůsobuje 
vlastní projev tak, že aktivně reaguje 
na projev partnera, a tím přispívá ke 
kultivovanosti konkrétní situace.

X X Emocionální bezpečí

CSP-OSV-003-ZV9-011 Reflektuje význam práce 
a aktivního zapojení do 
světa práce pro sebe, 
komunitu, společnost 
a přírodu.

Uvědomuje si hodnotu různorodé 
placené i neplacené práce (např. ve 
formě péče v rodině a komunitě). 
Zvažuje své hodnoty spojené 
s kariérou, navrhuje své zapojení do 
činností, které považuje za prospěšné 
ve vztahu k vybraným hodnotám 
(např. dobrovolnické práce).

X KPP-ZDR-000-ZV9-001
Získává zdroje pro aktivity, které 
přispívají k rozvoji jeho samotného či 
blízkého okolí.

X X Hodnoty, placená/neplacená práce

CSP-OSV-003-ZV9-011 Reflektuje význam práce 
a aktivního zapojení do 
světa práce pro sebe, 
komunitu, společnost 
a přírodu.

V modelových situacích získává 
zkušenosti s předcházením 
stereotypům v kariérovém rozvoji.

X X X X Předcházení stereotypům 
v kariérovém rozvoji.

CSP-OSV-003-ZV9-012 Využívá pro svůj kariérový 
rozvoj různé informační 
zdroje, vztahy a sítě ve 
fyzickém a digitálním 
prostředí.

Vyhledává relevantní zdroje 
a možnosti pro získání zkušeností se 
světem práce (dobrovolnictví, stáže, 
exkurze, soutěže apod.)

X KDI-DAT-000-ZV9-001
Data získaná na základě vlastních 
kritérií a formulovaných dotazů 
z různých digitálních zdrojů posuzuje 
z hlediska souladu s již známými 
poznatky i nároku na spolehlivost 
zdroje.

X X Dobrovolnictví, stáže, exkurze

CSP-OSV-003-ZV9-012 Využívá pro svůj kariérový 
rozvoj různé informační 
zdroje, vztahy a sítě ve 
fyzickém a digitálním 
prostředí.

Tvoří si přehled o inspirativních 
lidech a komunitách v oblasti svých 
zájmů

X X X X Kariérové inspirace

CSP-OSV-003-ZV9-013 Rozpoznává relevantní 
vzdělávací a pracovní 
příležitosti pro své 
kariérové plánování.

Zvažuje možnosti rozvoje 
kompetencí, které se vztahují 
k povolání, o které se zajímá.

X KKU-USU-000-ZV9-001
Řídí vlastní procesy učení.

X X Kompetence ve vztahu k povoláním

CSP-OSV-003-ZV9-013 Rozpoznává relevantní 
vzdělávací a pracovní 
příležitosti pro své 
kariérové plánování.

Plánuje a vyhodnocuje kroky k rozvoji 
svých preferovaných zájmů, na 
základě reflexe svých priorit, a jejich 
změn, ve svém kariérovém rozvoji.

X X X X Změna a kariérová cesta

CSP-OSV-003-ZV9-013 Rozpoznává relevantní 
vzdělávací a pracovní 
příležitosti pro své 
kariérové plánování.

Zvažuje různé vlivy na kariérové 
rozhodování

X X X X Kariérové rozhodování

Předmětový modelový ŠVP / Osobnostní a sociální výchova pro 2. stupeň ZŠ 15



CSP-OSV-003-ZV9-014 Reflektuje význam 
udržování rovnováhy mezi 
pracovním a osobním 
životem, různými rolemi 
v životě.

Získává a sdílí zkušenosti s realizací 
kroků k vhodnému členění dne 
z hlediska rovnováhy mezi aktivitou 
a odpočinkem.

X KOS-WEL-000-ZV9-001
Aktivně přispívá ke zvyšování 
osobního wellbeingu (osobní 
všestranné pohody).

X X Rovnováhy mezi aktivitou 
a odpočinkem.

CSP-OSV-003-ZV9-014 Reflektuje význam 
udržování rovnováhy mezi 
pracovním a osobním 
životem, různými rolemi 
v životě.

Na příkladech popíše význam 
podpůrných blízkých vztahů pro 
kariérový rozvoj.

X X X X Vztahy a kariérový rozvoj

CSP-OSV-003-ZV9-015 Tvoří osobní kariérové 
portfolio, které využívá 
v modelových situacích 
zájmu o vzdělávací 
a pracovní příležitosti.

Spravuje a upravuje portfolio na 
základě vyhodnocování svého 
rozvoje. Navrhne příklady využití 
portfolia při celoživotní kariérové 
cestě.

X KKU-USU-000-ZV9-001
Řídí vlastní procesy učení.

X X Využití portfolia a životní situace

CSP-OSV-003-ZV9-015 Tvoří osobní kariérové 
portfolio, které využívá 
v modelových situacích 
zájmu o vzdělávací 
a pracovní příležitosti.

Navrhne příklad části portfolia 
k sebeprezentaci v modelové situaci. 
Získává zkušenost s využitím vybrané 
části portfolia v modelové situaci.

X KOS-SEB-000-ZV9-001
Pracuje s jedinečností vlastní 
osobnosti.

ZGC-KCP-000-ZV9-001
Při čtení i psaní posuzuje autorské 
záměry, účinky a prostředky textu 
i kontext autora nebo čtenáře.

X Portfolio a sebeprezentace

Předmětový modelový ŠVP / Osobnostní a sociální výchova pro 2. stupeň ZŠ 16



8. ročník

Kód Popis OVU z RVP ZV
CSP-OSV-001-ZV9-001 Reflektuje svůj vztah k sobě 

a druhým, uplatňuje 
sebepoznání a zpětnou 
vazbu ve svém jednání.

Sdílí zkušenosti z různých způsobů 
sebepoznávání a popíše přínosy pro 
sebe. Reflektuje zpětnou vazbu od 
druhých v různorodých situacích 
(například prožitých ve školním 
prostředí, rodině nebo blízkém okolí 
nebo formou modelové situace, 
dramatizace).

X KKT-SVJ-000-ZV9-001
Využívá různé formy umění a kultury 
k vyjádření složitějších myšlenek 
a emocí a ke zpracování aktuálních 
témat, samostatně i ve skupinové 
spolupráci.

X X Sebepoznávání

CSP-OSV-001-ZV9-001 Reflektuje svůj vztah k sobě 
a druhým, uplatňuje 
sebepoznání a zpětnou 
vazbu ve svém jednání.

Získává a reflektuje zkušenost 
v modelových situacích 
s uvědoměním sama sebe, 
sebepojetím, s faktory, které ovlivňují 
vztah k sobě samému a vztah 
k druhým (například důsledky příliš 
nízkého nebo vysokého sebevědomí, 
aj.).

X X X X Sebepojetí

CSP-OSV-001-ZV9-001 Reflektuje svůj vztah k sobě 
a druhým, uplatňuje 
sebepoznání a zpětnou 
vazbu ve svém jednání.

V konkrétních situacích 
charakterizuje své chování a jednání. 
Zkouší uplatňovat účinné způsoby 
regulace svého chování a jednání. 
Uvědomuje si změny ve svém 
chování a jednání v různých 
prostředích, včetně digitálního, a co 
k nim přispělo.

X KDI-ZAP-000-ZV9-001
Účelně a uvážlivě sdílí data 
a informace v digitálním prostředí 
s cílem osobního růstu, podpory 
školní či zájmové komunity nebo za 
účelem týmové práce na školních 
projektech.

X X Změny chování a prostředí

CSP-OSV-001-ZV9-002 Uplatňuje strategie 
zvládání zátěže, 
předcházení a řešení 
náročných situací, včetně 
vyhledání pomoci.

Diskutuje o působení náročných 
životních situací a mimořádných 
stavů na psychické, tělesné i vztahové 
úrovni.
Reflektuje stresové podněty, které na 
něj působí a jaké emoce při nich 
prožívá. Vnímá a zkouší vyjádřit 
úrovně prožívaného stresu.

X KOB-ODP-000-ZV9-001
Přebírá odpovědnost za věci okolo 
sebe a za možné dopady svých 
rozhodnutí vůči ostatním a okolí.

X X Úrovně prožívaného stresu

CSP-OSV-001-ZV9-002 Uplatňuje strategie 
zvládání zátěže, 
předcházení a řešení 
náročných situací, včetně 
vyhledání pomoci.

Uplatňuje různé strategie 
překonávání překážek a reflektuje 
jejich účinnost. Vytvoří si plán 
sebepéče v oblasti psychohygieny, 
předcházení stresu a posilování 
vlastní odolnosti a sleduje, jak se mu 
daří naplňovat.

Získává zkušenost s uplatněním 
zvolené strategie pro překonávání 
překážek (v péči o vlastní wellbeing) 
v různorodých situacích ve škole.

X X X Odolnost

CSP-OSV-001-ZV9-002 Uplatňuje strategie 
zvládání zátěže, 
předcházení a řešení 
náročných situací, včetně 
vyhledání pomoci.

Navrhne různé možnosti pomoci 
podle závažnosti situace (kdy stačí 
pomoc přátel a rodiny a kdy je třeba 
vyhledat odbornou pomoc). V 
modelové situaci si vyzkouší 
kontaktování dostupné pomoci 
(např. Linky bezpečí, aj.).

X X X X Požádání o pomoc

Učivo k dosažení OVU
OVU vzdělávacích oborů pro uzlový bod 9 Školní OVU

pro 8. ročník
Školní OVU PT Vazby na OVU KK Vazby na OVU ZG

Vazby na další OVU 
vzdělávacích oborů

Předmětový modelový ŠVP / Osobnostní a sociální výchova pro 2. stupeň ZŠ 17



CSP-OSV-001-ZV9-003 Stanovuje si plán osobního 
rozvoje, realizuje postupné 
kroky k dosažení 
stanovených cílů 
a vyhodnotí jejich dosažení.

Zvažuje své priority a stanoví 
dlouhodobější cíl svého osobního 
rozvoje (například na školní rok).

X X X X Dlouhodobé cíle

CSP-OSV-001-ZV9-003 Stanovuje si plán osobního 
rozvoje, realizuje postupné 
kroky k dosažení 
stanovených cílů 
a vyhodnotí jejich dosažení.

Stanovuje si dlouhodobější plán, 
zvažuje kroky, které lze naplánovat 
a realizovat ve spolupráci s druhými. 
Monitoruje, zaznamenává 
a reflektuje svůj pokrok. Na základě 
zkušenosti upravuje svůj plán, kroky, 
případně i své cíle. 

X X ZGC-KCP-000-ZV9-001
Při čtení i psaní posuzuje autorské 
záměry, účinky a prostředky textu 
i kontext autora nebo čtenáře.

X Monitorování pokroku

CSP-OSV-001-ZV9-004 Prezentuje sám sebe 
v různých situacích 
s využitím sebehodnocení 
a zpětné vazby druhých.

V modelových situacích využívá různé 
způsoby prezentace, které odpovídají 
situaci a prostředí (neformální 
skupiny, formální skupiny a týmy, 
přijímací rozhovory ke studiu, práci 
atd.). Diskutuje možné důsledky 
neodpovídající sebeprezentace.

X KKK-VYJ-000-ZV9-001
Vyjadřuje se prostřednictvím souboru 
běžných výrazových prostředků, 
které volí s důrazem na svůj 
komunikační záměr, partnera 
a situaci.
KDI-BZK-000-ZV9-001
Předchází situacím ohrožujícím 
bezpečnost zařízení a dat nebo jeho 
tělesné či duševní zdraví.

X X Sebeprezentace, různé životní situace

CSP-OSV-001-ZV9-005 Reflektuje své vzdělávací 
potřeby a využívá efektivní 
strategie učení.

Rozlišuje specifika různých 
vzdělávacích zdrojů, prostředí při 
učení (např. digitálních). Sdílí 
zkušenosti s utvářením podpůrných 
podmínek pro učení.

Získává zkušenosti s uplatňováním 
účinných forem podpory druhých při 
řešení problémů spojených s učením 
nebo vztahy ve školním prostředí.

KDI-VIN-000-ZV9-001
Využívá digitální technologie, aby 
sobě či ostatním usnadnil či 
zjednodušil pracovní postupy 
a zkvalitnil výsledky práce.

X X Podmínky a zdroje učení

CSP-OSV-001-ZV9-005 Reflektuje své vzdělávací 
potřeby a využívá efektivní 
strategie učení.

Posuzuje a diskutuje zkušenosti 
s učením v různých formách 
(například samostatné a ve skupině). 
Pojmenuje různé strategie, které mu 
pomáhají při učení.

X KKU-USU-000-ZV9-001
Řídí vlastní procesy učení.

X X Formy učení a strategie

CSP-OSV-002-ZV9-004 Reflektuje různé formy 
mezilidských vztahů, 
společné znaky a odlišnosti 
u sebe a druhých.

V modelových situacích popíše 
výhody a případná rizika odlišností 
při utváření vztahů s druhými, 
pojmenuje možné chyby ve vnímání 
druhých a navrhuje strategie, jak jim 
předcházet.

X KOS-EMP-000-ZV9-001
Vyrovnává se s odlišnostmi 
s respektem k druhým lidem.

X X Předcházení chybám ve vnímání 
druhých

CSP-OSV-002-ZV9-004 Reflektuje různé formy 
mezilidských vztahů, 
společné znaky a odlišnosti 
u sebe a druhých.

Sdílí své zkušenosti z různých forem 
mezilidských vztahů, se kterými se 
setkává ve svém životě. Diskutuje 
možnosti navazování nových vztahů 
a udržování vztahů.

X X X X Rozvíjení a udržování vztahů

CSP-OSV-002-ZV9-004 Reflektuje různé formy 
mezilidských vztahů, 
společné znaky a odlišnosti 
u sebe a druhých.

Uvědomuje si potřebu péče o blízké 
vztahy s druhými (přátelské, 
partnerské, rodinné aj.), navrhuje 
způsoby péče, řešení různých 
vztahových situací.

X X X X Řešení vztahových situací

Předmětový modelový ŠVP / Osobnostní a sociální výchova pro 2. stupeň ZŠ 18



CSP-OSV-002-ZV9-005 Uplatňuje vhodné způsoby 
sociální interakce ve 
skupině v modelových 
situacích.

Získává zkušenost a reflektuje své 
jednání v situaci kooperace a v situaci 
soutěžení. Porovnává své zkušenosti 
s rozdíly mezi kooperací 
a soutěžením.

X KOS-VZT-000-ZV9-001
Rozšiřuje okruh vztahů.

X X Situace kooperace a soutěžení

CSP-OSV-002-ZV9-005 Uplatňuje vhodné způsoby 
sociální interakce ve 
skupině v modelových 
situacích.

Na základě zkušenosti v modelových 
situacích diskutuje, jaké chování 
členů skupiny považuje za podpůrné 
pro týmovou spolupráci. Navrhuje 
kroky ke zvýšení efektivity týmové 
spolupráce, vzájemné podpoře mezi 
členy týmu (ve vazbě na wellbeing, 
svůj i druhých).

X KPP-TYM-000-ZV9-001
Efektivně přispívá k úspěšné týmové 
spolupráci.

X X Efektivní týmová spolupráce, 
vzájemná podpora

CSP-OSV-002-ZV9-008 Uplatňuje efektivní 
strategie sociální 
komunikace a řešení 
konfliktu v modelových 
situacích.

V modelové situaci reflektuje, jakým 
způsobem komunikoval s ohledem 
na různost sociální situace, 
komunikačního partnera, přijímá 
a poskytuje zpětnou vazbu.

X X X X Přijímání a poskytování zpětné vazby

CSP-OSV-002-ZV9-008 Uplatňuje efektivní 
strategie sociální 
komunikace a řešení 
konfliktu v modelových 
situacích.

V modelové situaci aplikuje různé 
způsoby a techniky efektivní 
komunikace, diskutuje, jaká úprava 
komunikace by mohla prospět 
efektivitě komunikace.

X KKK-VYJ-000-ZV9-001
Vyjadřuje se prostřednictvím souboru 
běžných výrazových prostředků, 
které volí s důrazem na svůj 
komunikační záměr, partnera 
a situaci.

X X Techniky efektivní komunikace

CSP-OSV-002-ZV9-008 Uplatňuje efektivní 
strategie sociální 
komunikace a řešení 
konfliktu v modelových 
situacích.

Reflektuje vlastní způsoby 
komunikace ve složitých sociálních 
situacích, strategie, které pomáhají 
řešení konfliktu.

X KRP-RPS-000-ZV9-001
Reflektuje osobní a společné 
problémy s ohledem na různé 
perspektivy navrhovaných řešení.

X X Vyjednávání a řešení konfliktu

CSP-OSV-002-ZV9-009 Respektuje pravidla 
etického chování 
a uplatňováním 
prosociálního chování 
přispívá k utváření 
vzájemně podporujících 
vztahů s druhými.

Reflektuje své zkušenosti, jaký dopad 
má etické/neetické chování na soužití 
v jemu blízké sociální skupině.

Vyhodnocuje účinnost opatření 
uplatňovaných k podpoře pozitivního 
klimatu ve třídě.

X X X Etické chování

CSP-OSV-002-ZV9-009 Respektuje pravidla 
etického chování 
a uplatňováním 
prosociálního chování 
přispívá k utváření 
vzájemně podporujících 
vztahů s druhými.

Reflektuje etický rozměr různých 
(učebních, modelových i jiných) 
situací, a různé pohledy na způsob 
etického chování ve vybraných 
příkladech situací.

X KOB-RES-000-ZV9-001
Projevuje ohleduplný, citlivý 
a podporující přístup k živým 
jedincům, přírodě a světu jako celku.

X X Etické chování

CSP-OSV-002-ZV9-009 Respektuje pravidla 
etického chování 
a uplatňováním 
prosociálního chování 
přispívá k utváření 
vzájemně podporujících 
vztahů s druhými.

Získává zkušenost s uvědoměním si 
svých hodnoty spojených 
s prosociálním chováním (např. 
podporujícími vztahy s druhými 
apod.), které jsou pro něho v životě 
důležité.

X KOS-EMP-000-ZV9-001
Vyrovnává se s odlišnostmi 
s respektem k druhým lidem.

X X Prosociální chování a hodnoty

Předmětový modelový ŠVP / Osobnostní a sociální výchova pro 2. stupeň ZŠ 19



CSP-OSV-002-ZV9-010 Reflektuje své emoce 
a emoční prožívání 
druhých a využívá 
seberegulaci v interakci 
s druhými.

Reflektuje souvislosti svého 
emocionálního prožívání se svými 
potřebami v sociálních interakcích, 
s myšlením, tělovými pocity, aj.

X KOS-WEL-000-ZV9-001
Aktivně přispívá ke zvyšování 
osobního wellbeingu (osobní 
všestranné pohody).

X X Emoce v interakci s druhými

CSP-OSV-002-ZV9-010 Reflektuje své emoce 
a emoční prožívání 
druhých a využívá 
seberegulaci v interakci 
s druhými.

V modelových situacích uplatňuje 
různé způsoby regulaci svých emocí, 
posuzuje jejich účinnost.

X KKK-AKN-000-ZV9-001
Během mluvené interakce 
v každodenních situacích uzpůsobuje 
vlastní projev tak, že aktivně reaguje 
na projev partnera, a tím přispívá ke 
kultivovanosti konkrétní situace.

X X Regulace emocí

CSP-OSV-002-ZV9-010 Reflektuje své emoce 
a emoční prožívání 
druhých a využívá 
seberegulaci v interakci 
s druhými.

Projevuje porozumění vůči různým 
projevům emocí druhých. Reflektuje 
jakým svým konkrétním chováním 
přispívá k emocionálnímu bezpečí ve 
třídě (projevování respektu 
k potřebám druhých, empatická 
komunikace, poskytnutí emocionální 
podpory atd.).

X X X X Emocionální bezpečí.

CSP-OSV-003-ZV9-011 Reflektuje význam práce 
a aktivního zapojení do 
světa práce pro sebe, 
komunitu, společnost 
a přírodu.

Uvažuje o představě svého 
budoucího života, získává zkušenost 
s uvědoměním a pojmenováním 
svých hodnot spojených s vlastní 
budoucností, zvažuje dopady různých 
profesí, které preferuje (např. na 
udržitelné prostředí, sociální 
soudržnost apod.)

X KOB-RES-000-ZV9-001
Projevuje ohleduplný, citlivý 
a podporující přístup k živým 
jedincům, přírodě a světu jako celku.

X X Hodnoty v kariérovém rozvoji

CSP-OSV-003-ZV9-011 Reflektuje význam práce 
a aktivního zapojení do 
světa práce pro sebe, 
komunitu, společnost 
a přírodu.

Zvažuje možnosti rozšiřování 
vlastních horizontů v kariérové 
rozhodování.

X KPP-ZDR-000-ZV9-001
Získává zdroje pro aktivity, které 
přispívají k rozvoji jeho samotného či 
blízkého okolí.

X X Horizonty v kariérovém rozvoji.

CSP-OSV-003-ZV9-012 Využívá pro svůj kariérový 
rozvoj různé informační 
zdroje, vztahy a sítě ve 
fyzickém a digitálním 
prostředí.

Posuzuje a porovnává přínos různých 
vybraných kariérových informačních 
zdrojů, které jsou relevantní pro jeho 
představu o vlastní budoucnosti 
(např. pro přechod mezi základním 
a středním vzděláváním). Uvědomuje 
si význam trendů na trhu práce 
v profesní oblasti, která ho zajímá.

X KRP-KRP-000-ZV9-001
Kriticky hodnotí informace z různých 
zdrojů.
KDI-DAT-000-ZV9-001
Data získaná na základě vlastních 
kritérií a formulovaných dotazů 
z různých digitálních zdrojů posuzuje 
z hlediska souladu s již známými 
poznatky i nároku na spolehlivost 
zdroje.

ZGC-BPO-000-ZV9-001
Při interpretaci komplexních textů 
dokládá své závěry textem; v oborech 
usiluje o přesnost a uspořádanost 
v obsahu i ve vyjadřování; podle své 
potřeby využívá psaní pro své 
sebeuvědomění a sebevyjádření.

X Trendy na trhu práce

CSP-OSV-003-ZV9-012 Využívá pro svůj kariérový 
rozvoj různé informační 
zdroje, vztahy a sítě ve 
fyzickém a digitálním 
prostředí.

Komunikuje s druhými oblasti 
společných zájmů, které se vztahují 
k preferované budoucnosti.

X X X X Profesní síťování

CSP-OSV-003-ZV9-013 Rozpoznává relevantní 
vzdělávací a pracovní 
příležitosti pro své 
kariérové plánování.

Posuzuje kariérové příležitosti 
s ohledem na vlastní priority 
a úroveň rozvoje relevantních 
kompetencí. Diskutuje, jak na základě 
vlastních priorit posuzuje vzdělávací 
a pracovní příležitostem.

X X X X Vzdělávací a pracovní příležitosti

Předmětový modelový ŠVP / Osobnostní a sociální výchova pro 2. stupeň ZŠ 20



CSP-OSV-003-ZV9-013 Rozpoznává relevantní 
vzdělávací a pracovní 
příležitosti pro své 
kariérové plánování.

Sestaví si krátkodobý kariérový plán 
pro přechod mezi základním 
a středním vzděláváním.

X KKU-USU-000-ZV9-001
Řídí vlastní procesy učení.

X X Přechod mezi základním a středním 
vzděláváním

CSP-OSV-003-ZV9-013 Rozpoznává relevantní 
vzdělávací a pracovní 
příležitosti pro své 
kariérové plánování.

V modelových situacích se rozhoduje, 
jaké příležitosti využije pro svou 
preferovanou budoucnost, a kriticky 
zhodnotí vlivy na svoje rozhodování 
(rodiny, komunity, společnosti atd.).

X KPP-REA-000-ZV9-001
Realizuje aktivity podle vlastních či 
skupinových postupů.

X X Vlivy na kariérové rozhodování

CSP-OSV-003-ZV9-014 Reflektuje význam 
udržování rovnováhy mezi 
pracovním a osobním 
životem, různými rolemi 
v životě.

Na příkladu popíše a diskutuje 
význam volnočasových aktivit.

X KOS-ODO-000-ZV9-001
Rozvíjí vlastní psychickou a fyzickou 
odolnost.

X X Volnočasové aktivity

CSP-OSV-003-ZV9-014 Reflektuje význam 
udržování rovnováhy mezi 
pracovním a osobním 
životem, různými rolemi 
v životě.

V příbězích/modelových situacích 
zvažuje vztah mezi kariérovou cestou 
a různými životními rolemi (např. 
vzhledem k věku, genderu apod.).

X X X X Životní role a kariéra

CSP-OSV-003-ZV9-015 Tvoří osobní kariérové 
portfolio, které využívá 
v modelových situacích 
zájmu o vzdělávací 
a pracovní příležitosti.

Reflektuje, jak se mu daří 
aktualizovat portfolio a upravovat ho 
na základě proměny svých 
kariérových cílů. Posuzuje možnosti 
digitálních nástrojů v práci 
s portfoliem.

X KKU-USU-000-ZV9-001
Řídí vlastní procesy učení.

X X Nástroje pro vedení portfolia

CSP-OSV-003-ZV9-015 Tvoří osobní kariérové 
portfolio, které využívá 
v modelových situacích 
zájmu o vzdělávací 
a pracovní příležitosti.

V různých modelových situacích 
prezentuje různé části svého 
portfolia a upravuje portfolio na 
základě zkušenosti a zpětně vazby.

X KOS-SEB-000-ZV9-001
Pracuje s jedinečností vlastní 
osobnosti.

ZGC-KCP-000-ZV9-001
Při čtení i psaní posuzuje autorské 
záměry, účinky a prostředky textu 
i kontext autora nebo čtenáře.

X Prezentace prostřednictvím portfolia

Předmětový modelový ŠVP / Osobnostní a sociální výchova pro 2. stupeň ZŠ 21



9. ročník

Kód Popis OVU z RVP ZV
CSP-OSV-001-ZV9-001 Reflektuje svůj vztah k sobě 

a druhým, uplatňuje 
sebepoznání a zpětnou 
vazbu ve svém jednání.

Reflektuje a využívá různé možnosti 
poznávání sama sebe ke svému 
dalšímu rozvoji. Využívá zpětnou 
vazbu od ostatních jako zdroj 
sebepoznání, příležitost 
k seberozvoji, úpravě svého chování 
a jednání.

X X X X Seberozvoj

CSP-OSV-001-ZV9-001 Reflektuje svůj vztah k sobě 
a druhým, uplatňuje 
sebepoznání a zpětnou 
vazbu ve svém jednání.

Uvědomuje si sám sebe 
a pojmenovává své osobnostní 
charakteristiky (vlastnosti, 
dovednosti, silné stránky, zájmy, 
potřeby, hodnoty, aj.). Reflektuje, 
jaké faktory ovlivňují jeho vztah 
k sobě samému a vztah k druhým.

X X X X Sebeuvědomění

CSP-OSV-001-ZV9-001 Reflektuje svůj vztah k sobě 
a druhým, uplatňuje 
sebepoznání a zpětnou 
vazbu ve svém jednání.

Popisuje své chování a jednání 
a účinné možnosti jejich regulace, 
využívá silných stránek své osobnosti 
při řešení běžných i náročných situací 
ve školním i mimoškolním prostředí, 
včetně digitálního.

X KDI-ZAP-000-ZV9-001
Účelně a uvážlivě sdílí data 
a informace v digitálním prostředí 
s cílem osobního růstu, podpory 
školní či zájmové komunity nebo za 
účelem týmové práce na školních 
projektech.

X X Regulace chování

CSP-OSV-001-ZV9-002 Uplatňuje strategie 
zvládání zátěže, 
předcházení a řešení 
náročných situací, včetně 
vyhledání pomoci.

Na základě vlastních zkušeností 
popíše běžné zátěžové situace ve 
školním, mimoškolním či digitálním 
prostředí a jejich projevy v prožívání, 
myšlení a chování.
Rozpoznává u sebe a druhých 
podněty, které způsobují stres, a jak 
se stres projevuje v chování 
a jednání. Mapuje úrovně 
prožívaného stresu s možným 
využitím digitálních technologií.

X KOB-ODP-000-ZV9-001
Přebírá odpovědnost za věci okolo 
sebe a za možné dopady svých 
rozhodnutí vůči ostatním a okolí.

X X Projevy zátěžových situací

CSP-OSV-001-ZV9-002 Uplatňuje strategie 
zvládání zátěže, 
předcházení a řešení 
náročných situací, včetně 
vyhledání pomoci.

Reflektuje rozvoj všímavosti ke 
svému prožívání a dalších strategií 
přecházení stresu. Aplikuje 
různorodé seberegulační techniky 
pro zvládání stresu a posilování 
odolnosti a vyhodnotí na sobě jejich 
účinek.

Reflektuje, jak přispívá k naplnění 
svých potřeb v jednotlivých oblastech 
wellbeingu (fyzické, kognitivní, 
emocionální, sociální a duchovní) ve 
školním i mimoškolním prostředí 
a jak mu mohou pomoci ostatní.

X X X Techniky zvládání stresu

CSP-OSV-001-ZV9-002 Uplatňuje strategie 
zvládání zátěže, 
předcházení a řešení 
náročných situací, včetně 
vyhledání pomoci.

V modelových náročných situacích 
zvolí vhodné strategie jejich řešení 
s využitím svých silných stránek a své 
volby zdůvodní.
V modelové běžné i náročné situaci 
uplatní postupy, jak si říct o pomoc se 
zahrnutím více možností a rozlišením 
pomoci dostupné v nejbližším okolí 
a různých typů odborné pomoci.

X KRP-RPS-000-ZV9-001
Reflektuje osobní a společné 
problémy s ohledem na různé 
perspektivy navrhovaných řešení.

X X Strategie řešení náročných situací

OVU vzdělávacích oborů pro uzlový bod 9 Školní OVU
pro 9. ročník

Školní OVU PT Vazby na OVU KK Vazby na OVU ZG
Vazby na další OVU 
vzdělávacích oborů

Učivo k dosažení OVU

Předmětový modelový ŠVP / Osobnostní a sociální výchova pro 2. stupeň ZŠ 22



CSP-OSV-001-ZV9-003 Stanovuje si plán osobního 
rozvoje, realizuje postupné 
kroky k dosažení 
stanovených cílů 
a vyhodnotí jejich dosažení.

Popíše různé priority a cíle svého 
osobního rozvoje a způsoby jejich 
dosažení. Na základě posouzení 
svých priorit si stanoví dlouhodobý cíl 
osobního rozvoje, který je přiměřený, 
konkrétní, měřitelný, dosažitelný 
a časově vymezený.

X KKU-SMU-000-ZV9-001
Uvědomuje si důležitost 
celoživotního charakteru učení.

X X Kritéria cílů

CSP-OSV-001-ZV9-003 Stanovuje si plán osobního 
rozvoje, realizuje postupné 
kroky k dosažení 
stanovených cílů 
a vyhodnotí jejich dosažení.

Stanovuje si plán osobního rozvoje, 
získává a sdílí zkušenosti s realizací 
plánu. Při sestavování, monitorování 
a vyhodnocení svého plánu využívá 
efektivní postupy a nástroje.

X X ZGC-KCP-000-ZV9-001
Při čtení i psaní posuzuje autorské 
záměry, účinky a prostředky textu 
i kontext autora nebo čtenáře.

CZB-TEV-001-ZV9-004 
Vede si portfolio s vlastním 
tréninkovým plánem a vyhodnocuje 
jeho dodržování.

Nástroje plánování, monitorování 
a vyhodnocování

CSP-OSV-001-ZV9-004 Prezentuje sám sebe 
v různých situacích 
s využitím sebehodnocení 
a zpětné vazby druhých.

Prezentuje sám sebe, své dovednosti, 
silné stránky, úspěchy, zájmy, cíle 
apod. Reflektuje různé způsoby 
sebeprezentace v různých situacích 
a prostředích.

X KKK-VYJ-000-ZV9-001
Vyjadřuje se prostřednictvím souboru 
běžných výrazových prostředků, 
které volí s důrazem na svůj 
komunikační záměr, partnera 
a situaci.
KDI-BZK-000-ZV9-001
Předchází situacím ohrožujícím 
bezpečnost zařízení a dat nebo jeho 
tělesné či duševní zdraví.

X X Sebeprezentace, zpětná vazba

CSP-OSV-001-ZV9-005 Reflektuje své vzdělávací 
potřeby a využívá efektivní 
strategie učení.

Pojmenuje své potřeby při učení 
(spojené s různými typy vzdělávacích 
obsahů, prostředím pro učení apod.). 
Reflektuje způsoby utváření 
podpůrných podmínek pro učení.

X KKU-USU-000-ZV9-001
Řídí vlastní procesy učení.

X X Vzdělávací potřeby a podmínky pro 
učení

CSP-OSV-001-ZV9-005 Reflektuje své vzdělávací 
potřeby a využívá efektivní 
strategie učení.

Uplatňuje různé strategie a techniky 
učení s ohledem na vzdělávací 
obsahy a prostředí, vyhodnocuje 
jejich účinnost. V modelových 
situacích využívá různé postupy 
k překonávání překážek při učení.

V interakci se žáky i pracovníky školy 
uplatňuje konkrétní strategie, které 
přispívají k efektivnímu učení 
a pozitivnímu klimatu školy.

KDI-VIN-000-ZV9-001
Využívá digitální technologie, aby 
sobě či ostatním usnadnil či 
zjednodušil pracovní postupy 
a zkvalitnil výsledky práce.

X X Strategie učení a překonávání 
překážek při učení

CSP-OSV-002-ZV9-004 Reflektuje různé formy 
mezilidských vztahů, 
společné znaky a odlišnosti 
u sebe a druhých.

Reflektuje společné znaky a odlišnosti 
sebe a druhých, přínos jedinečnosti 
ve vztazích mezi lidmi. Rozpozná 
možné chyby ve vnímání druhých 
a uplatňuje strategie, jak jim 
předcházet.

X KOS-EMP-000-ZV9-001
Vyrovnává se s odlišnostmi 
s respektem k druhým lidem.

X X Vztahy a přínosy jedinečnosti

CSP-OSV-002-ZV9-004 Reflektuje různé formy 
mezilidských vztahů, 
společné znaky a odlišnosti 
u sebe a druhých.

Reflektuje své dovednosti vytvářet 
a udržovat různé formy mezilidských 
vztahů.

X KOS-VZT-000-ZV9-001
Rozšiřuje okruh vztahů.

X X Utváření a udržování vztahů

CSP-OSV-002-ZV9-004 Reflektuje různé formy 
mezilidských vztahů, 
společné znaky a odlišnosti 
u sebe a druhých.

Reflektuje význam blízkých vztahů 
a péče o tyto vztahy pro sebe 
a druhé.

X X X X Péče o blízké vztahy

Předmětový modelový ŠVP / Osobnostní a sociální výchova pro 2. stupeň ZŠ 23



CSP-OSV-002-ZV9-005 Uplatňuje vhodné způsoby 
sociální interakce ve 
skupině v modelových 
situacích.

Reflektuje své zkušenosti se 
zapojením ve skupinové práci, 
s různými rolemi, procesy 
(kooperace, soutěžení aj.).

X KOS-VZT-000-ZV9-001
Rozšiřuje okruh vztahů.

X X Procesy ve skupině

CSP-OSV-002-ZV9-005 Uplatňuje vhodné způsoby 
sociální interakce ve 
skupině v modelových 
situacích.

V modelové situaci uplatňuje 
strategie pro dosažení společného 
cíle, iniciativu, seberegulaci (např. 
aktivní naslouchání, vyjádření názoru, 
prosazení/odstoupení od svého 
nápadu, rozvíjení nápadů druhých).

X X X X Strategie efektivní spolupráce

CSP-OSV-002-ZV9-008 Uplatňuje efektivní 
strategie sociální 
komunikace a řešení 
konfliktu v modelových 
situacích.

Reflektuje své běžné způsoby 
verbální a neverbální komunikace, 
význam pro vztah k sobě a druhým. V 
modelových situacích získává 
zkušenost s úpravami své 
komunikace, podporující vzájemné 
porozumění.

X X X X Komunikace s druhými a vztahy

CSP-OSV-002-ZV9-008 Uplatňuje efektivní 
strategie sociální 
komunikace a řešení 
konfliktu v modelových 
situacích.

Používá postupy podporující efektivní 
komunikaci (např. respekt k sobě 
i druhému, aktivní naslouchání, 
empatie, otevřenost, srozumitelnost 
aj.).

X KKK-VYJ-000-ZV9-001
Vyjadřuje se prostřednictvím souboru 
běžných výrazových prostředků, 
které volí s důrazem na svůj 
komunikační záměr, partnera 
a situaci.

X X Efektivní komunikace

CSP-OSV-002-ZV9-008 Uplatňuje efektivní 
strategie sociální 
komunikace a řešení 
konfliktu v modelových 
situacích.

Aplikuje dovednosti vyjednávání 
a řešení konfliktů, formulace 
vlastních potřeb a zjištění potřeb 
druhé strany, hledání řešení 
přijatelného pro obě strany.

X KRP-RPS-000-ZV9-001
Reflektuje osobní a společné 
problémy s ohledem na různé 
perspektivy navrhovaných řešení.

X X Vyjednávání a řešení konfliktu

CSP-OSV-002-ZV9-009 Respektuje pravidla 
etického chování 
a uplatňováním 
prosociálního chování 
přispívá k utváření 
vzájemně podporujících 
vztahů s druhými.

Reflektuje své dovednosti stanovovat 
a dodržovat pravidla etického 
chování (např. ve třídě, školní 
komunitě apod.). Uvědomuje si 
význam etického chování pro sebe 
a soužití s druhými.

X X X X Etická pravidla

CSP-OSV-002-ZV9-009 Respektuje pravidla 
etického chování 
a uplatňováním 
prosociálního chování 
přispívá k utváření 
vzájemně podporujících 
vztahů s druhými.

V modelových situacích navrhne, 
vyzkouší a vyhodnotí řešení eticky 
dilematických situací.

X X X X Etická dilemata

CSP-OSV-002-ZV9-009 Respektuje pravidla 
etického chování 
a uplatňováním 
prosociálního chování 
přispívá k utváření 
vzájemně podporujících 
vztahů s druhými.

Popíše, jakými projevy prosociálního 
chování přispívá ke vzájemně 
podporujícím vztahům v jemu 
blízkém sociálním prostředí (např. 
školní třída).
 Reflektuje své hodnoty spojené 
s prosociálním chováním.

Zapojuje se do aktivit pro podporu 
dobrého klimatu ve škole, reflektuje 
ve skupině postup realizace 
a upravuje další kroky.

KOS-EMP-000-ZV9-001
Vyrovnává se s odlišnostmi 
s respektem k druhým lidem.

X X Prosociální chování a prostředí

Předmětový modelový ŠVP / Osobnostní a sociální výchova pro 2. stupeň ZŠ 24



CSP-OSV-002-ZV9-010 Reflektuje své emoce 
a emoční prožívání 
druhých a využívá 
seberegulaci v interakci 
s druhými.

Reflektuje své emoce v různých 
sociálních situacích ve školním, 
mimoškolním a digitálním prostředí. 
Uplatňuje všímavost ke svému 
emocionálnímu prožívání a potřebám 
v interakci s druhými.

X X X X Emoce a sociální situace

CSP-OSV-002-ZV9-010 Reflektuje své emoce 
a emoční prožívání 
druhých a využívá 
seberegulaci v interakci 
s druhými.

Reflektuje, jak zohledňuje svým 
jednáním emoce druhého. Uplatňuje 
účinné způsoby regulace svých emocí 
v interakci s druhými.

X KOS-WEL-000-ZV9-001
Aktivně přispívá ke zvyšování 
osobního wellbeingu (osobní 
všestranné pohody).

X X Regulace emocí v interakci.

CSP-OSV-002-ZV9-010 Reflektuje své emoce 
a emoční prožívání 
druhých a využívá 
seberegulaci v interakci 
s druhými.

Reflektuje, jaké chování přispívá 
k emocionálnímu bezpečí ve skupině 
(např. ve školní třídě), a navrhuje 
způsoby, jak toto chování podpořit.

X KKK-AKN-000-ZV9-001
Během mluvené interakce 
v každodenních situacích uzpůsobuje 
vlastní projev tak, že aktivně reaguje 
na projev partnera, a tím přispívá ke 
kultivovanosti konkrétní situace.

X X Emocionální bezpečí ve skupině

CSP-OSV-003-ZV9-011 Reflektuje význam práce 
a aktivního zapojení do 
světa práce pro sebe, 
komunitu, společnost 
a přírodu.

Rozpozná přínosy výsledků lidské 
práce, různých profesí, jejich dopady 
(na komunitu, společnost, přírodu. 
apod.). Reflektuje své hodnoty 
spojené s kariérou, respekt k roli 
každého jednotlivce ve světě práce.

X KOB-RES-000-ZV9-001
Projevuje ohleduplný, citlivý 
a podporující přístup k živým 
jedincům, přírodě a světu jako celku.

X X Přínosy a dopady různých profesí

CSP-OSV-003-ZV9-011 Reflektuje význam práce 
a aktivního zapojení do 
světa práce pro sebe, 
komunitu, společnost 
a přírodu.

Reflektuje možné stereotypy (např. 
genderové a jiné) ovlivňující 
kariérové rozhodování.

X X X X Stereotypy a kariérové rozhodování

CSP-OSV-003-ZV9-012 Využívá pro svůj kariérový 
rozvoj různé informační 
zdroje, vztahy a sítě ve 
fyzickém a digitálním 
prostředí.

Identifikuje a využívá informační 
zdroje pro rozhodování o svém 
dalším vzdělávání a kariérovém 
směřování.

X KRP-KRP-000-ZV9-001
Kriticky hodnotí informace z různých 
zdrojů.
KDI-DAT-000-ZV9-001
Data získaná na základě vlastních 
kritérií a formulovaných dotazů 
z různých digitálních zdrojů posuzuje 
z hlediska souladu s již známými 
poznatky i nároku na spolehlivost 
zdroje.

ZGC-BPO-000-ZV9-001
Při interpretaci komplexních textů 
dokládá své závěry textem; v oborech 
usiluje o přesnost a uspořádanost 
v obsahu i ve vyjadřování; podle své 
potřeby využívá psaní pro své 
sebeuvědomění a sebevyjádření.

X Zdroje kariérových informací 
a rozhodování

CSP-OSV-003-ZV9-012 Využívá pro svůj kariérový 
rozvoj různé informační 
zdroje, vztahy a sítě ve 
fyzickém a digitálním 
prostředí.

Reflektuje význam vytváření 
pozitivních vztahů a sítí pro vlastní 
kariérový rozvoj (např. vzdělavatelé, 
instituce a zaměstnavatelé, širší sítě 
i online prostor).

X X X X Vztahy a sítě v kariérovém rozvoji

CSP-OSV-003-ZV9-013 Rozpoznává relevantní 
vzdělávací a pracovní 
příležitosti pro své 
kariérové plánování.

Rozpoznává širokou škálu 
vzdělávacích a pracovních příležitostí, 
které jsou mu otevřené (např. druhy 
a úrovně formálního vzdělávání, 
možnosti neformálního učení, druhy 
povolání, porovnání zaměstnání 
a podnikání). Posuzuje vztah mezi 
rozvojem svých dovedností 
a představou o kariérové cestě.

X KKU-USU-000-ZV9-001
Řídí vlastní procesy učení.

X X Dovednosti a profesní požadavky

Předmětový modelový ŠVP / Osobnostní a sociální výchova pro 2. stupeň ZŠ 25



CSP-OSV-003-ZV9-013 Rozpoznává relevantní 
vzdělávací a pracovní 
příležitosti pro své 
kariérové plánování.

Sestavuje si kariérový plán s využitím 
relevantních zdrojů ke vzdělávacím 
a pracovním příležitostem, s reflexí 
svých hodnot a možností 
(dovedností, silných stránek, omezení 
apod.). Kariérový plán průběžně 
upravuje na základě reflexe vlastních 
priorit.

X KPP-REA-000-ZV9-001
Realizuje aktivity podle vlastních či 
skupinových postupů.

X X Celoživotní kariérové plánování

CSP-OSV-003-ZV9-013 Rozpoznává relevantní 
vzdělávací a pracovní 
příležitosti pro své 
kariérové plánování.

Reflektuje své rozhodování 
o kariérových příležitostech.

X X X X Rozhodování

CSP-OSV-003-ZV9-014 Reflektuje význam 
udržování rovnováhy mezi 
pracovním a osobním 
životem, různými rolemi 
v životě.

Reflektuje jak se mu daří vyvažovat 
různý typ aktivit. Uvědomuje si přínos 
svých volnočasových aktivit z hlediska 
svého osobního a kariérového 
rozvoje

X KOS-ODO-000-ZV9-001
Rozvíjí vlastní psychickou a fyzickou 
odolnost.

X X Kariérový rozvoj a volnočasové 
aktivity

CSP-OSV-003-ZV9-014 Reflektuje význam 
udržování rovnováhy mezi 
pracovním a osobním 
životem, různými rolemi 
v životě.

Uvědomuje si význam podpůrných 
mezilidských vztahů a sociálního 
zázemí v osobním životě pro svůj 
kariérový rozvoj. Posuzuje vztah mezi 
životními rolemi a kariérovou cestou.

X KOS-WEL-000-ZV9-001
Aktivně přispívá ke zvyšování 
osobního wellbeingu (osobní 
všestranné pohody).

X X Kariérový rozvoj a osobní život

CSP-OSV-003-ZV9-015 Tvoří osobní kariérové 
portfolio, které využívá 
v modelových situacích 
zájmu o vzdělávací 
a pracovní příležitosti.

Posoudí vhodné postupy a nástroje 
při tvorbě osobního kariérového 
portfolia,
Prostřednictvím portfolia eviduje, 
monitoruje a reflektuje své 
zkušenosti, dovednosti, zájmy, 
úspěchy.

X KOS-SEB-000-ZV9-001
Pracuje s jedinečností vlastní 
osobnosti.

ZGC-KCP-000-ZV9-001
Při čtení i psaní posuzuje autorské 
záměry, účinky a prostředky textu 
i kontext autora nebo čtenáře.

X Vedení portfolia

CSP-OSV-003-ZV9-015 Tvoří osobní kariérové 
portfolio, které využívá 
v modelových situacích 
zájmu o vzdělávací 
a pracovní příležitosti.

Využívá portfolio pro sebehodnocení, 
pro plánování osobního 
a kariérového rozvoje.
Rozliší, které části portfolia jsou 
vhodné využít k sebeprezentaci 
v různých modelových situacích.

X KKU-USU-000-ZV9-001
Řídí vlastní procesy učení.

X X Portfolio, sebehodnocení, 
sebeprezentace

Předmětový modelový ŠVP / Osobnostní a sociální výchova pro 2. stupeň ZŠ 26



Předmětový modelový ŠVP / Osobnostní a sociální výchova 
pro 2. stupeň ZŠ

Dílo vzniklo v IPs Podpora kurikulární práce škol.

Registrační číslo projektu CZ.02.02.XX/00/22_005/0004756

Dílo podléhá licenci CreativeCommons CC BY SA 4.0 
– Uveďte původ – Zachovejte licenci 4.0 Mezinárodní.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je kolektiv autorů NPI ČR. 
Licenční podmínky navštivte na adrese:  
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/legalcode.cs.

27Předmětový modelový ŠVP / Osobnostní a sociální výchova pro 2. stupeň ZŠ



 Národní pedagogický institut
České republiky

Praha, leden 2025
www.npi.cz




